



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА**

692900 Приморский край, г. Находка, Находкинский пр-т, 14
тел. (4236) 69-92-89, (4236) 69-21-48
E-mail: ksp@ksp-nakhodka.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа
к проекту решения Думы Находкинского городского округа
«О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского
округа от 15.12.2021 № 989-НПА «О бюджете Находкинского городского
округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»**

от 14.07.2022 года

I. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной палаты Находкинского городского округа (далее - КСП НГО) на проект решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 15.12.2021 №989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (далее – проект решения, проект) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс, БК РФ), Уставом Находкинского городского округа, решением Думы НГО от 09.08.2017 №1217-НПА «О бюджетном процессе в Находкинском городском округе» (далее – Решение о бюджетном процессе), решением Думы НГО от 30.10.2013 № 264-НПА «О Контрольно-счетной палате Находкинского городского округа» и иными нормативными правовыми актами. Представленный на экспертизу проект решения подготовлен финансовым управлением администрации НГО и внесен в Контрольно-счетную палату НГО главой Находкинского городского округа Т.В. Магинским 12.07.2022 г. (распоряжение главы НГО от 12.07.2022 №366-р, сопроводительное письмо от 12.07.2022 исх. № 1-31-4094).

Согласно п.1 ст.25 Решения о бюджетном процессе в Находкинском городском округе, одновременно с проектом решения Думы Находкинского городского округа о внесении изменений в решение о бюджете Находкинского городского округа на текущий финансовый год и плановый период предоставляются следующие документы и материалы:

- 1) сведения об исполнении бюджета Находкинского городского округа за

истекший отчетный период текущего финансового года;

2) оценка ожидаемого исполнения бюджета Находкинского городского округа в текущем финансовом году;

3) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.

Документы, представленные одновременно с проектом решения об изменении местного бюджета, соответствуют перечню форм, утвержденных Решением о бюджетном процессе.

Из пояснительной записки, представленной на экспертизу, следует, что проект решения «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 15.12.2021 № 989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» разработан в связи с необходимостью:

- уточнения безвозмездных поступлений на 2022 год из средств бюджета Приморского края;
- перераспределения средств бюджета Находкинского городского округа с учетом реально сложившейся ситуации по исполнению бюджета 2022 года;
- увеличением собственных доходов бюджета Находкинского городского округа на 2023 год;
- увеличением бюджетных ассигнований за счет собственных средств бюджета Находкинского городского округа на 2023 год;
- внесением изменений в программу муниципальных внутренних заимствований Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов;
- внесением изменений в текстовую часть решения Думы о бюджете.

Изменения, вносимые в плановые показатели местного бюджета на 2022 и 2023 годы, предложенные к утверждению, представлены в таблице 1.

Таблица 1
тыс. рублей

Показатели	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект уточнений №6	Отклонение (+,-) стб.3-стб.2
1	2	3	4
2022 год			
ДОХОДЫ	5 703 417,77	5 754 227,69	+50 809,92
РАСХОДЫ	5 883 690,92	5 934 500,84	+50 809,92
ДЕФИЦИТ	-180 273,15	-180 273,15	0,00
2023 год			
ДОХОДЫ	4 973 825,55	5 155 314,40	+181 488,85
РАСХОДЫ,	5 153 825,55	5 335 314,40	+181 488,85
в том числе:			
- условно утвержденные	64 021,63	68 448,18	+4 426,55
- распределяемые	5 089 803,92	5 266 866,22	+177 062,30
ДЕФИЦИТ	-180 000,00	-180 000,00	0,00

В соответствии с представленным проектом решения «О внесении изменений в бюджет Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», доходы 2022 года увеличиваются на 50 809,82 тыс. рублей и составят 5 754 227,69 тыс. рублей, расходы также увеличиваются на 50 809,82 тыс. рублей и составят 5 934 500,84 тыс. рублей. Дефицит бюджета не изменяется.

Доходы бюджета Находкинского городского округа на 2023 года увеличиваются на 181 488,85 тыс. рублей и составят 5 155 314,40 тыс.рублей, расходы также увеличиваются на 181 488,85 тыс. рублей и составят 5 335 314,40 тыс.рублей. Дефицит бюджета на 2023 год не изменяется.

II. Доходы бюджета Находкинского городского округа

Предлагаемые к рассмотрению изменения по доходам бюджета Находкинского городского округа на 2022 год представлены в таблице 2.

Таблица 2
тыс. рублей

Показатели	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект уточнений №6	Отклонение (+,-) стб.3-стб.2
1	2	3	4
Всего доходов, в том числе:	5 703 417,77	5 754 227,69	+50 809,92
Собственные (налоговые и неналоговые)	2 409 176,00	2 409 176,00	0,00
Безвозмездные поступления	3 294 241,77	3 345 051,69	+50 809,92

Сравнительный анализ доходов по группам представлен в таблице 3.

Таблица 3
тыс. рублей

Группы доходов	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект уточнений №6	Отклонение (+,-) стб.3- стб.2
1	2	3	4
Собственные доходы, в том числе:	2 409 176,00	2 409 176,00	0,00
-Налоговые доходы, в том числе:	2 058 860,00	2 058 860,00	0,00
-Неналоговые доходы, в том числе:	350 316,00	350 316,00	0,00
Безвозмездные поступления	3 294 241,77	3 345 051,69	+50 809,92
<i>-Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:</i>			
-Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	3 293 533,22	3 344 343,14	+50 809,92
Дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ	55 770,70	55 770,70	0,00
Субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 494 368,69	1 515 956,69	21 588,00
Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ	1 670 034,83	1 699 256,75	29 221,92
Иные межбюджетные трансферты	73 359,00	73 359,00	0,00
<i>-Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов</i>	<i>708,55</i>	<i>708,55</i>	<i>0,00</i>
Всего доходов	5 703 417,77	5 754 227,69	+50 809,92

Согласно представленного проекта, объем безвозмездных поступлений в бюджет Находкинского городского округа увеличивается на **50 809,92 тыс.рублей (0,86%)** за счет:

- **увеличения субсидий** на сумму 21 588,00 тыс.рублей из резервного фонда по ликвидации ЧС на проведение мероприятий по приему, размещению лиц, прибывшим в экстренном массовом порядке (беженцев).
- **увеличения субвенций** на сумму 29 221,92 тыс.рублей на предоставление жилых помещений детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений за счет средств краевого бюджета.

Доходы бюджета Находкинского городского округа на 2023 год предлагается увеличить на сумму **181 488,85 тыс.рублей**, в том числе за счет:

- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на сумму 77 000,00 тыс.рублей;
- доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность которых не разграничена, на сумму 54 488,85 тыс. рублей;
- доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на сумму 50 000,00 тыс.рублей.

III. Формирование дорожного фонда

Первоначально решением Думы НГО от 15.12.2021 №989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» объем дорожного фонда на 2022 год определен в размере 584 479,71 тыс. рублей.

Решениями Думы НГО от 16.02.2022 №1035-НПА, от 07.04.2022 №1072-НПА, от 27.04.2022 №1073-НПА, от 27.05.2022 №1096-НПА, от 22.06.2022 №1107-НПА объем дорожного фонда на 2022 год уменьшился на 140 791,54 тыс. рублей и составил 443 688,17 тыс. рублей.

Данными изменениями объем дорожного фонда на 2022 год увеличивается на 1 864,54 тыс. рублей (приложение 3 к решению Думы НГО) и составит 445 582,71 тыс. рублей.

Изменение размеров дорожного фонда на 2022 год представлено в таблице 4.

Таблица 4
тыс. рублей

№ п/п	Наименование	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект уточнений № 6	Отклонение (+,-) стб.4-стб.3
1	2	3	4	5
1	Неиспользованный остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда на 01.01.2021г.	0,00	0,00	0,00
2	Прогнозируемые поступления в бюджет НГО всего, в том числе:	174 059,29	175 953,83	1 894,54
2.1.	Акцизы на бензин, дизельное топливо, моторные масла, производимые на территории РФ	30 470,00	30 470,00	0,00
2.2.	Доходы от аренды земельных участков, гос. собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных участков	143 489,29	145 383,83	+1 894,54

2.3.	Гос. пошлина от выдачи специального разрешения на движение по а/дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов	100,00	100,00	0,00
2.4.	Штрафы за нарушение правил перевозки тяжеловесных и крупногабаритных грузов	0,00	0,00	0,00
2.5.	Плата в счет возмещения вреда, причиняемого, а/дорогам от перевозки тяжеловесных грузов	0,00	0,00	0,00
3	Субсидии из Дорожного фонда ПК	269 628,88	269 628,88	0,00
	Дорожный фонд всего:	443 688,17	445 582,71	+1 894,54

Объем дорожного фонда на плановый период 2023, 2024 годов остается без изменений.

IV. Расходы местного бюджета

Расходы на 2022 год внесенным проектом бюджета предусматриваются в размере 5 934 500,84 тыс. рублей с увеличением назначений по отношению к расходам по решению Думы от 22.06.2022 №1107-НПА на 50 809,92 тыс. рублей (или 0,86%) за счет увеличения безвозмездных поступлений из средств вышестоящего бюджета.

Расходы бюджета на плановый 2023 год увеличиваются на 181 488,85 тыс.рублей за счет ожидаемого увеличения собственных (налоговых и неналоговых) доходов бюджета Находкинского городского округа и составят 5 335 314,40 тыс.рублей.

В связи с необходимостью перераспределения бюджетных средств НГО с учетом реально сложившейся ситуации по его исполнению, проектом решения о бюджете предложено внести изменения в расходы 2022 - 2023 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и подгруппам видов расходов (приложение 4), по ведомственной структуре расходов бюджета Находкинского городского округа (приложение 5), по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности (приложение 6).

Изменения плановых показателей расходов 2022 года по разделам, подразделам представлены в таблице 5.

Таблица 5
тыс. рублей

Разделы	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект изменений № 6	Отклонение (+/-), стб.3-стб.2
1	2	3	4
0100 Общегосударственные вопросы, в том числе:	507 157,61	504 764,68	-2 392,93
0102 «Функционирование высшего должностного лица МО»	3 892,27	3 892,27	0,00
0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов МО»	32 890,60	32 890,60	0,00

0104 «Функционирование местных администраций»	63 297,12	63 297,12	0,00
0105 «Судебная система»	1 597,08	1 597,08	0,00
0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»	44 303,00	44 303,00	0,00
0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»	15 000,00	15 000,00	0,00
0111 «Резервные фонды»	50 751,53	47 751,53	-3 000,00
0113 «Другие общегосударственные вопросы»	295 426,01	296 033,08	+607,07
0200 Национальная оборона, в том числе:	130,00	130,00	0,00
0204 «Мобилизационная подготовка экономики»	130,00	130,00	0,00
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том числе:	140 458,75	165 046,75	+24 588,00
0309 «Гражданская оборона»	99 351,75	99 351,75	0,00
0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»	41 107,00	65 695,00	+24 588,00
0400 Национальная экономика, в том числе:	693 186,20	695 002,51	+1 816,31
0405 «Сельское хозяйство и рыболовство»	9 703,18	9 703,18	0,00
0408 «Транспорт»	3,39	3,39	0,00
0409 «Дорожное хозяйство»	443 688,17	445 582,71	+1 894,54
0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»	239 791,46	239 713,23	-78,23
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе:	618 405,82	615 982,50	-2 423,33
0501 «Жилищное хозяйство»	36 464,76	36 920,75	+455,99
0502 «Коммунальное хозяйство»	53 169,15	50 289,83	-2 879,32
0503 «Благоустройство»	469 857,89	469 857,89	0,00
0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»	58 914,02	58 914,02	0,00
0700 Образование, в том числе:	2 957 071,47	2 957 080,93	+9,45
0701 «Дошкольное образование»	1 015 869,65	1 021 035,10	+5 165,45
0702 «Общее образование»	1 649 845,17	1 644 678,68	-5 166,49
0703 «Дополнительное образование детей»	226 198,49	226 198,49	0,00
0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»	733,00	743,50	+10,50
0707 «Молодежная политика и оздоровление детей»	17 509,30	17 509,30	0,00
0709 «Другие вопросы в области образования»	46 915,86	46 915,86	0,00

0800 Культура, кинематография и средства массовой информации, в том числе:	380 691,16	380 691,16	0,00
0801 «Культура»	347 361,16	347 361,16	0,00
0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации»	33 330,00	33 330,00	0,00
1000 Социальная политика, в том числе:	207 304,01	236 525,94	+29 221,93
1001 «Пенсионное обеспечение»	12 403,00	12 403,00	0,00
1003 «Социальное обеспечение населения»	21 129,74	21 129,74	0,00
1004 «Охрана семьи и детства»	171 971,27	201 193,20	+29 221,93
1006 «Другие вопросы в области социальной политики»	1 800,00	1 800,00	0,00
1100 Физическая культура и спорт, в том числе:	375 985,90	375 976,38	-9,52
1101 «Физическая культура»	143 235,96	143 235,96	0,00
1102 «Массовый спорт»	222 958,84	222 949,32	-9,52
1103 «Спорт высших достижений»	339,38	339,38	0,00
1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта»	9 451,72	9 451,72	0,00
1300 Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга, в том числе:	3 300,00	3 300,00	0,00
1301 «Процентные платежи по муниципальному долгу»	3 300,00	3 300,00	0,00
Всего расходов	5 883 690,92	5 934 500,84	+50 809,92

Предложенным проектом внесения изменений в бюджет НГО в 2022 году изменяются показатели семи разделов из десяти.

В бюджете Находкинского городского округа на плановый период 2023 года распределяемые расходы увеличиваются на 177 062,29 тыс. рублей по двум разделам: 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» - на 53 475,46 тыс.рублей; 1102 «Массовый спорт» - на 123 586,83 тыс.рублей.

Изменения расходов бюджета в ведомственной структуре на 2022 в разрезе главных распорядителей бюджетных средств представлены в таблице 6.

Таблица 6
тыс. рублей

№ пп	ГРБС	Код ГРБС	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект изменений № 6	Отклонение (+/-), стб.5-стб.4
1	2	3	4	5	6
1.	Администрация НГО	851	2 137 404,60	2 188 214,52	+50 809,92
2.	Дума НГО	853	34 608,60	34 608,60	0,00
3.	МКУ «КСП НГО»	854	16 370,00	16 370,00	0,00
4.	Управление опеки и попечительства администрации НГО	856	65 802,78	65 802,78	0,00
5.	МКУ «ЦБ МУК»	857	500 576,92	500 576,92	0,00

6.	МКУ «ЦЭПиФ МОУ»	874	2 871 260,67	2 871 260,67	0,00
7.	МКУ «ЦОДУ сферы ФК и С»	875	171 165,85	171 165,85	0,00
8.	МКУ «ДАГиЗ»	877	55 076,51	55 076,51	0,00
9.	ФУ администрации НГО	992	31 425,00	31 425,00	0,00
	Всего		5 883 690,92	5 934 500,84	+50 809,92

В 2022 и 2023 годах изменения вносятся по одному ГРБС – Администрация НГО.

Муниципальные программы

Бюджет Находкинского городского округа на 2022 год по решению Думы НГО от 22.06.2022 №1107-НПА по расходам на 82,46% (или 4 851 479,49 тыс. рублей) сформирован в структуре муниципальных программ.

Изменения бюджетных ассигнований из бюджета Находкинского городского округа на 2022 год по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности представлены в таблице 7.

Таблица 7
тыс. рублей

№ п/п	Наименование	Целевая статья	Решение Думы от 22.06.2022 №1107-НПА	Проект изменений №6	Отклонение (+/-), стб.5-стб.4
1	2	3	4	5	6
1	«Информатизация администрации НГО» на 2018-2023 годы	0100000000	3 530,40	3 530,40	0,00
1.1.	<i>мероприятия МП</i>	<i>0190000000</i>	<i>3 530,40</i>	<i>3 530,40</i>	<i>0,00</i>
2	«Развитие культуры в НГО» на 2019-2023 годы	0200000000	495 628,45	495 628,45	0,00
2.1.	<i>мероприятия МП</i>	<i>0290000000</i>	<i>495 628,45</i>	<i>495 628,45</i>	<i>0,00</i>
3	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций НГО» на 2018-2020 годы и на период до 2025 года	0300000000	1 800,00	1 800,00	0,00
3.1.	<i>мероприятия МП</i>	<i>0390000000</i>	<i>1 800,00</i>	<i>1 800,00</i>	<i>0,00</i>
4	«Развитие образования в НГО на 2020-2024 годы»	0500000000	2 727 907,52	2 727 907,52	0,00
4.1.	<i>подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования»</i>	<i>0510000000</i>	<i>971 147,93</i>	<i>979 947,74</i>	<i>+8 799,81</i>
4.2.	<i>подпрограмма «Развитие системы общего образования»</i>	<i>0520000000</i>	<i>1 512 428,58</i>	<i>1 507 104,67</i>	<i>-5 323,91</i>
4.3.	<i>подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования»</i>	<i>0530000000</i>	<i>96 377,09</i>	<i>96 262,85</i>	<i>-114,24</i>
4.4.	<i>подпрограмма «Развитие и поддержка педагогических кадров в НГО»</i>	<i>0540000000</i>	<i>21 228,15</i>	<i>21 228,15</i>	<i>0,00</i>

4.5.	подпрограмма «Комплексные меры по реализации молодежной политики на территории НГО»	0550000000	4 122,20	4 122,20	0,00
4.6.	мероприятия МП	0590000000	122 603,56	119 241,91	-3 361,65
5	«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения НГО» на 2018-2023 годы	0600000000	432 042,72	432 570,94	+528,22
5.1.	мероприятия МП	0690000000	432 042,72	432 570,94	+528,22
6	«Обеспечение доступным жильем жителей НГО на 2015-2017 годы и на период до 2025 года»	0700000000	45 410,97	46 777,29	+1 366,32
6.1.	подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей НГО»	0720000000	33 765,52	33 765,52	0,00
6.2.	подпрограмма «Обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющих трех и более детей, инженерной инфраструктурой»	0730000000	11 645,45	13 011,77	+1 366,32
7	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и создание комфортной среды на территории НГО» на 2021-2023 гг.	0800000000	105 422,75	101 943,43	-3 479,32
7.1.	мероприятия МП	0890000000	105 422,75	101 943,43	-3 479,32
8	«Защита населения и территории НГО от чрезвычайных ситуаций на 2021-2023 годы»	0900000000	82 589,80	85 589,80	+3 000,00
8.1.	подпрограмма «Пожарная безопасность»	0910000000	4 149,80	4 149,80	0,00
8.2.	подпрограмма «Безопасный город»	0920000000	325,00	325,00	0,00
8.3.	мероприятия МП	0990000000	78 115,00	81 115,00	+3 000,00
9	«Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта в НГО» на 2021-2025 гг.	1000000000	367 697,36	367 697,36	0,00
9.1.	мероприятия МП	1090000000	367 697,36	367 697,36	0,00
10	«Развитие туризма в НГО» на 2018-2020 годы и на период до 2023 года	1100000000	145 324,86	145 246,64	-78,22
10.1.	мероприятия МП	1190000000	145 324,86	145 246,64	-78,22
11	«Создание и развитие системы газоснабжения НГО на 2015-	1200000000	0,00	0,00	0,00

	2017 годы и на период до 2023 года»				
11.1.	мероприятия МП	1290000000	0,00	0,00	0,00
11	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории НГО» на 2021-2023 годы	1300000000	2 800,00	2 800,00	0,00
11.1.	мероприятия МП	1390000000	2 800,00	2 800,00	0,00
12	«Развитие муниципальной службы в администрации НГО на 2020-2022 годы»	1600000000	1 704,60	1 715,10	+10,50
12.1.	мероприятия МП	1690000000	1 704,60	1 715,10	+10,50
13	«Противодействие коррупции в НГО на 2020-2022 годы»	1900000000	186,00	186,00	0,00
13.1.	мероприятия МП	1990000000	186,00	186,00	0,00
14	«Управление муниципальными финансами НГО на 2022-2026 годы»	2000000000	31 243,00	31 243,00	0,00
14.1.	мероприятия МП	2090000000	31 243,00	31 243,00	0,00
15	«Формирование современной городской среды НГО» на 2018-2024 годы	2100000000	316 634,28	316 634,28	0,00
15.1.	Подпрограмма «Благоустройство территорий детских и спортивных площадок НГО на 2019-2024 годы»	2110000000	270 902,20	270 902,20	0,00
15.2.	мероприятия МП	2190000000	45 732,08	45 732,08	0,00
16	«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда НГО на 2018-2025 годы»	2200000000	2 672,50	3 272,50	+600,00
16.1.	мероприятия МП	2290000000	2 672,50	3 272,50	+600,00
17	«Управление муниципальным имуществом НГО на 2020-2022 годы»	2300000000	3 500,00	2 794,00	-706,00
17.1.	мероприятия МП	2390000000	3 500,00	2 794,00	-706,00
18	«Развитие градостроительной и землеустроительной деятельности в НГО на 2021-2023 годы»	2400000000	6,33	6,33	0,00
18.1.	мероприятия МП	2490000000	6,33	6,33	0,00
19	«Благоустройство территорий НГО на 2021-2024 годы»	2500000000	76 157,00	76 059,00	-98,00
19.1.	мероприятия МП	2590000000	76 157,00	76 059,00	-98,00
20	«Комплексное развитие сельских территорий НГО на 2021-2024 годы»	2600000000	2 545,90	2 545,90	0,00
20.1.	мероприятия МП	2690000000	2 545,90	2 545,90	0,00

21	«Укрепление общественного здоровья населения НГО на 2021-2024 годы»	2700000000	140,00	140,00	0,00
21.1.	<i>мероприятия МП</i>	<i>2790000000</i>	<i>140,00</i>	<i>140,00</i>	<i>0,00</i>
22	«Поддержка общественных инициатив на территории НГО» на 2022-2026 годы	2800000000	6 535,04	6 535,04	0,00
22.1.	<i>мероприятия МП</i>	<i>2890000000</i>	<i>6 535,04</i>	<i>6 535,04</i>	<i>0,00</i>
	Всего расходов по МП		4 851 479,49	4 852 622,98	+1 143,49
	Непрограммные расходы		1 032 211,43	1 081 877,86	+49 666,43
	ИТОГО РАСХОДОВ на 2022 год		5 883 690,92	5 934 500,84	+50 809,92

Изменения коснулись десяти муниципальных программ из двадцати двух. Вносимыми изменениями расходы на финансирование муниципальных программ в 2022 году увеличены на 1 143,49 тыс. рублей и составляют 4 852 622,98 тыс. рублей или 81,77% всех расходов.

Расходы по непрограммным мероприятиям увеличены на 49 666,43 тыс. рублей и составляют 1 081 877,86 тыс. рублей или 18,23% всех расходов.

В плановом периоде 2023 года увеличится финансирование двух муниципальных программ в целом на сумму 177 062,29 тыс. рублей. Доля расходов на финансирование муниципальных программ составит 82,64% (или 4 352 450,25 тыс. рублей). Запланированные расходы на выполнение непрограммных мероприятий остаются без изменений. Доля непрограммных расходов в 2023 году составит 17,36% (или 914 415,96 тыс. рублей запланированных бюджетных средств).

V. Дефицит бюджета и муниципальный долг

Дефицит бюджета Находкинского городского округа на 2022 год решением Думы НГО от 22.06.2022 №1107-НПА утвержден в размере 180 273,15 тыс. рублей.

В предлагаемом к утверждению проекте изменений в бюджет Находкинского городского округа дефицит бюджета в 2022 году остается без изменений.

Доля дефицита бюджета без учета остатков средств на счетах составляет 5,86 %, что не превышает установленного статьей 92.1. БК РФ предельного норматива.

В программу муниципальных внутренних заимствований (приложение 7 к решению Думы НГО) вносятся изменения в связи с привлечением бюджетного кредита на частичное покрытие дефицита бюджета в размере 37 000,00 тыс. рублей на основании договора от 05.07.2022 года №05/22 и снижением плана по получению кредитов от кредитных организаций на сумму 8 229,3 тыс. рублей.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022 год в предлагаемом проекте не изменяется.

На плановый период 2023 года размер дефицита бюджета остается без изменений и составляет 180 000,00 тыс. рублей.

VI. Внесение изменений в текстовую часть решения Думы о бюджете

Проектом решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 15.12.2021 №989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период

2023-2024 годов» предлагается внести изменение в текстовую часть решения Думы о бюджете:

статью 10 предлагается дополнить пунктом 8 следующего содержания: «перераспределение бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств Находкинского городского округа, софинансируемых из вышестоящих бюджетов».

Изменения в статью 10 вносятся на основании п.8 ст.217 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с которым муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, регулируемыми бюджетные правоотношения, могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа.

Выводы:

1. Проект решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 15.12.2021 № 989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» внесен главой Находкинского городского округа Т.В. Магинским 12.07.2022 г. (вх. от 12.07.2022 № 07.2022/258).

2. Документы, представленные одновременно с проектом решения об изменении бюджета НГО, соответствуют перечню форм, утвержденных частью 1 ст.25 Решения Думы НГО «О бюджетном процессе в НГО» от 09.08.2017 № 1217-НПА.

3. Уточненные доходы местного бюджета на 2022 год составят 5 754 227,69 тыс. рублей с увеличением на 50 809,92 тыс. рублей.

Уточненные расходы составят 5 934 500,84 тыс. рублей также с увеличением на 50 809,92 тыс. рублей.

Размер дефицита бюджета на 2022 год не изменяется и составляет 180 273,15 тыс. рублей или 5,86% от собственных средств бюджета без учета средств по дополнительному нормативу отчислений по НДФЛ и без учета средств, принимаемых к исполнению за счет уменьшения остатков средств на счетах, что не противоречит ст. 92.1 БК РФ.

4. Доходы и расходы на 2023 год увеличиваются на 181 488,85 тыс.рублей. Доходы составят 5 155 314,40 тыс.рублей, расходы – 5 335 314,40 тыс.рублей. Размер дефицита бюджета не изменяется и составляет 180 000,00 тыс.рублей.

4. Объем дорожного фонда на 2022 год увеличивается на 1 894,54 тыс. рублей и составит 445 582,71 тыс. рублей.

5. Расходы на финансирование муниципальных программ в 2022 году увеличиваются на 1 143,49 тыс. рублей и составят 4 852 622,98 тыс. рублей (или 81,77% всех расходов). Расходы на финансирование непрограммных мероприятий увеличиваются на 49 666,43 тыс.рублей и составят 1 081 877,86 тыс. рублей (или 18,23% расходов бюджета).

Заключение

В ходе проверки документов, представленных одновременно с проектом решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 15.12.2021 №989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», нарушений действующего бюджетного законодательства не выявлено.

Предложение

С учетом вышеизложенного, Контрольно-счетная палата Находкинского городского округа предлагает Думе Находкинского городского округа при рассмотрении проекта решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в решение Думы Находкинского городского округа от 15.12.2021 №989-НПА «О бюджете Находкинского городского округа на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» учесть данное заключение.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Находкинского городского округа



Д.С. Малявин

Аудитор Контрольно-счетной палаты
Находкинского городского округа



Н.В. Колосюк